*
*
*

ESTADo DO earraxÁ
cÂ.rrq*Rg rdtii.iit DE

Recebiclo em U rNDrcAÇÃo x" \»t$ , DE 201,8

(Autot: Veteadot Fernando Hallberg/PPl)

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmata Municipal de Cascavel.

O Vereadores Fernando Hallber1/PpL rios termos que regem o

art. 11.6 do Regimento Interno desta Casa de Leis propõe a Mesa
Diretora, após a suâ leituta no Pequeno Expediente, seja

encaminhada esta indicação ^o Poder Executivo Municipal,
perante a Companhia de Engenharia de Transporte e Trânsito -
Cetúans, solicitando que seja rcatzado um estudo de melhorias
pan a sinahzaçào de trânsito, no cruzamento das Ruas

)acarezinho e Fortunato Beber, no bairro Pacaembu.

É a Indicação. Sala das Sessões

Cascavel, 2 de matço de 2018.

(

ereador/PPL

Justificação

Â presente indicação faz-se necessária em carâter de urgência, tendo em vista
que a segurança da população que tafega nesta tegião se encontra em dsco. No ctuzamento
destas ftras esta localtzado um colégio, que possui cerca de 780 alunos, crianças que estudam do
maternal até o 9" ano, ou seja, com idades inferiores a 1.4 anos. Desta forma a segurança no
trânsito nesta região se faz imprescindível.

Nos horários próximos a entÍada e a saída de cada turno escolat o ttânsito
nesta região fica comprometido, a escola já buscou reahzar melhodas em sua estrutura para dar
mais segurança aos seus alunos e melhotat a condição de citculação navia, porém nem mesmo
com estas mudanças o trânsito no local apresentou melhorias.

Â Rua Jacarczinho é elevado devido à mesma ser uma impotante via de

ligação para os bairtos Nova Yotk, Caravelle e Pacaembu.

Desta forma se faz necessário um estudo de melhoria da sinalização neste

cÍuzamento, tendo em vista a segurança de mais de 700 cdanças que citculam diadamente por
esta tegião e o alto fluxo de veículos.

Encaminhamos em anexo fotos do ctirzamento em um hotário de enúada da

escola nesta semafla.

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021 Cascavel -

!

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

ESTADo D«: eanaxÁ

wW

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel,pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

1

x
ürrr- gq

§

\

,;:"--,.------\
#h,tW,.

l

\lf
6

*
*
*

ESTADO DO pARAruÁ

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

"3 .Êà ffid,t.*-s. .;

\Í_

k,#;*fu..

**
*úY*

ESA'ADO DO T'ARATSÁ

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

wrt
I
1

i.

1'f,'v:

'\

L